
COMUNE DI OROTELLI 

C.A.P.  08020 - PROVINCIA DI NUORO - Corso V. Emanuele, 74 

P.I. 00154850911  TEL. 0784 79820  FAX 0784 79261   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

                                                          ORIGINALE 

                        DELIBERAZIONE    24  
                        DEL    23/10/2018  

                                     
adunanza straordinaria di prima convocazione  - seduta pubblica  

TRASMESSA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE 

 
IN DATA 26/10/2018  PROT. N. 3979  ELENCO N. 5  

 
 
Oggetto: Approvazione modifiche allo statuto dell’EGAS in attuazione della L.R. 11 

dicembre 2017 n. 25  
 

  
  
L’anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello 
risultano: 
             

 Risultano all’appello nominale:  

 CONSIGLIERE PRESENTI CONSIGLIERE PRESENTI 

 

 Marteddu Giovannino  Si  Brau Claudia  Si  

 Salis Maria Angela  Si  Ladu Pietro  Si  

 Bosu Salvatore  Si  Carta Luisa  Si  

 Pusceddu Anna Maria  Si  Marteddu Francesca  No  

 Mereu Piero  No  Pudda Massimo  Si  

 Sapa Gianni  Si  Sini Sonia  Si  

 Bosu Fabio  Si  

  

Consiglieri Presenti 11  

Consiglieri Assenti 2  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 del 
Decreto Legilativo del 18 agosto 2000 n° 267,  Segretario Comunale : Pisanu Maria Antonietta ; 
  
ESSENDO legale il numero degli intervenuti il Sindaco  Marteddu Giovannino   assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

  
 



  
DELIBERAZIONE N. 24 DEL 23/10/2018  
  
OGGETTO: Approvazione modifiche allo statuto dell’EGAS in attuazione della L.R. 11 
dicembre 2017 n. 25  
  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
  
Premesso che: 
- la L. R. n. 4 del 4.02.2015, in attuazione del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., ha istituito l’Ente 

di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) per l’esercizio delle funzioni in materia di organizzazione 

del servizio idrico integrato; 

- detto Ente, il quale ha succeduto in tutte le posizioni giuridiche ed economiche l’ATO Sardegna, ai sensi 

dell’art. 6 della sopraccitata legge regionale, ha un proprio statuto entrato in vigore il 26 maggio 2016; 

- la L.R. n. 25 dell’11.12.2017 ha introdotto alcune modifiche alla norma statutaria per chiarire la natura 

dell’Ente, il ruolo svolto dalla Regione e assicurare una maggiore operatività e regolarità nello 

svolgimento delle attività inerenti il controllo analogo; 

Considerato che al fine di procedere all’aggiornamento dello statuto dell’EGAS al nuovo dettato normativo, 
la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2018, nel rispetto delle previsioni dell’art. 
6, comma 2, della L.R. n. 4 del 4.02.2015, ha approvato la proposta di modifica, sulla quale la IV 
Commissione del Consiglio Regionale, nella seduta del 20 marzo 2018, ha espresso all’unanimità parere 
favorevole; 

Vista infine la proposta di statuto allegata alla Delibera GR 30/36 del 12.06.2018; 

Ritenuto, per quanto detto sopra, dover procedere all’approvazione della proposta di modifica dello statuto 
dell’EGAS a seguito delle modifiche apportate dalla L. R. n. 25 dell’11.12.2017, in quanto l’Ente detiene delle 
quote di rappresentatività (0,0016250); 

Considerato che l’articolo 42 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in 
materia; 

Sentita l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Sindaco; 

Richiamati: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− la L. R. n. 4 del 4.02.2015; 

− la L.R. n. 25 dell’11.12.2017;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare, come deliberato dalla Giunta Regionale con atto  n.30/36 del 12.06.2018 , la proposta di 
adeguamento dello statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna (EGAS), di cui all’allegato A, a seguito 
delle modifiche introdotte dalla L.R. n. 25 dell’11.12.2017. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, con esito uguale alla votazione precedente 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

DA ALLEGARE ALLA DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N° 24  Del 23/10/2018  
 

OGGETTO 
Approvazione modifiche allo statuto dell’EGAS in 
attuazione della L.R. 11 dicembre 2017 n. 25  

 
 

AFFARI GENERALI   SERVIZIO CONTABILE 
 
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n° 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
TECNICA: FAVOREVOLE  
 

  
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n° 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
FAVOREVOLE  

   
 IL RESPONSABILE    IL RESPONSABILE  
 Usai Giuseppe     SINI GIANNI   

 
 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO: 
  

IL PRESIDENTE 

Marteddu Giovannino  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pisanu Maria Antonietta  
  
  

ORIGINALE 

  

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 26/10/2018  

  

E TRASMESSA CONTEMPORANEAMENTE AI RAPPRESENTANTI CONSILIARI. 
  
  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pisanu Maria Antonietta  
  
  

 
  
  
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai 
sensi dell’Art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (Testo Unico Ordinamento 
Enti Locali). 
  
X Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
  
_ Trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
  
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pisanu Maria Antonietta  
  
  
Orotelli 23/10/2018  
  

 
  
 


